A类

市工业和信息化局关于对市六届人大八次会议第20200074号建议汇办意见的函

市残联：

市人大常委会办公厅转来市六届人大八次会议第20200074号建议《关于推进科技民生建设加速落实“国家康复辅助器具产业综合创新试点地区”的建议》收悉。经研究，现提出以下汇办意见：

康复器具产业为医疗器械产业的分支，在市政府出台的《深圳市生物医药产业发展行动计划（2020—2025年）》中已将康复器具产业纳入计划，第三条“强化核心技术攻关，促进成果转化”，关于数字生命领域明确支持研发健康管理相关的康复辅助器械，加快研发成果转化，提高数字医疗设备、物联网设备、智能健康产品质量，促进健康管理产业升级。

我局近年来全力推进医疗器械产业发展。根据工信部建设制造业创新中心有关指导文件，我局积极推动建设高性能医疗器械创新中心。2020年1月7日，广东省高性能医疗器械创新中心在龙华区挂牌。该创新中心主要开展医疗器械领域共性关键技术研发攻关、知识产权专利技术转化等工作。争取建设国家生物医药先进制造业产业集群，打造集产学研医一体化的协同创新平台，在特色领域培育一批优强企业。组建临床医学转化中心，打破基础医学与临床医学、药物研发之间的屏障，催生新技术、新产品、新模式和新业态。目前，省工信厅已向工信部推荐该中心升级为国家制造业创新中心。

以上意见，供参考。

   深圳市工业和信息化局

            2020年4月8日

公开方式：主动公开
抄送：市人大常委会选联任工委、市政府督查室。
- 2 -
- 3 -